³ Lib. brev. an. 1532. p. 85. — ⁴ Ead. p. 98. — ⁵ Pag. 94. —

⁶ Pag. 95.

¹ Jov. I. XXX. — ² Ms. arch. Vat. p. 453.

lus V in conventu Ratisbonensi m̄xxxii, ut piū et Catholicum principem decet, sæpe dixerit, se apud summum Pontificem procurasse et procuraturum ut Concilium Universale a sanctitate sua indiceretur : unde majestas sua hoc intelligere et innuere merito videri potest, indictio-nem Universalis Concilii ad summum Pontificem jure pertinere ; tamen principes et status imperii in scripturis majestati suæ productis eo modo loquendi, qui sequitur super Concilio semper usi sunt, et in casu, quo Pontificia sanctitas nollet consentire in Concilium, aut negligens aut segnis in indicendo Concilio, quod tunc Cæsarea majestas vestra, attento quod majestas vestra est caput, advocatus et protector totius Christianitatis et sacri Romani imperii, et divina providentia ad hoc ordinatus ; ideo gratiose velit expendere quod ex dilatione Concilii nihil certius sequitur, quam dissipatio Catholicæ fidei, totius Romani imperii et Germanicæ nationis. Cum ergo in Christiana religione ab antiquo in usu fuerit, quod Romani imperatores in similibus casibus etiam indixerint et celebraverint Concilia, et jam extrema necessitas imminet Concilii ex assignatis causis aperte et evidenter, nec potest pati dilationem, maxime cum ab utraque parte diligentissime quærat et petatur ; ideo electorum ambasiatores, principes et status humillime supplicat, et quam maxime fieri potest, rogant, ut vestra Cæsarea majestas ex allegatis causis, velut Romanus imperator, dignetur generale Concilium, quamprimum fieri potest, indicare et illud etiam ipso facto continuare : ad quod convocet etiam Pontificiam sanctitatem et reliquos potentatus, sicut decet : indubie Pontificia sanctitas et alii potentatus, nihil aliud cogitabunt, quam quod hoc fiat pro maintenance Catholicæ fidei et suprema necessitate ; ideo in eo etiam habebunt complacentiam, et in Concilio in propria persona comparebunt, et illud promovebunt et defendunt.

« Quod si aut omnino impetrari non potest generale Concilium, quod tamen natio Germanica non existimat, tunc status imperii concluserunt et supplicat vestræ Cæsareæ majestati, ne hoc ei displiceat vel adversetur, quod status jam hic consentiant et convenient super nationalis congregationis loco et tempore nominandis, ut sic convenientes deliberent et consultant quomodo puncta aberrantia redigant in bonam et Catholicam unitatem et concordiam ».

19. Molebantur hæretici concordie specie conflare schisma, Germaniamque ab Ecclesia Romana divellere : quorum susurris imperator sapienter aures obclausit, exposuitque quæ diligentia apud Sedem Apostolicam et sacrum senatum pro impetrando Concilio esset usus, utque Pontifex legationem in Gallias decrevisset, ac de forma et modo et loco Concilii gravissimæ difficultates exorire essent ; bene autem sperare se Ponti-

ficem suo muneri non defuturum : de quibus cardinalis Campegius meminisse videtur ¹ : « Pro parte autem Cæsareæ majestatis hoc, quod sequitur, datum est responsum ² principibus et statibus imperii pie et Catholice in eodem conventu Ratisponensi m̄xxxii. Quo salis fiat petitioni statuum, Cæsarea majestas ultra labores et diligentiam quos sua majestas una cum statibus impendit Augustæ in causa religionis, tunc destinavit notabiles personas ad nostrum dominum papam, et collegium cardinalium cum litteris et mandato ad petendum, requirendum et sollicitandum, ut generale Concilium indiceretur et celebraretur. Super qua requisitione majestatis suæ præfati noster sanctissimus pater papa et cardinales miserunt ad majestatem suam episcopum de Tortona gubernatorem Bononiæ, qui una cum Pontificio legato Campegio et episcopo Vasionensi, tunc temporis nuntio Apostolico, cum sua majestate convenirent sicut et fecerunt, et accesserunt ad majestatem suam in civitate Leodiensi, et proposuerunt majestati suæ, sedem Romanam esse illius propositi ad indicendum et celebrandum Concilium ; sed prius informandum esse suam majestatem super punctis et gravaminibus, et quæ forma et modo. Insuper ex qua causa, quo tempore et loco convocandum sit, ut sic effectualiter Concilium celebretur.

« Super propositione et assignatis punctis visum est necessarium majestati suæ agere et tractare cum rege Franciæ, et hujus rei causa notabilem ambasiatam misit ad regem Franciæ, quæ varia locuta est cum rege, qui agnovit inevitabilem necessitatem Concilii : sed finaliter res mansit sine conclusione potissimum quantum ad modum et formam Concilii, et præcipue quantum ad locum ; adhuc est sua Cæsarea majestas hujus gratiosæ voluntatis apud Pontificiam sanctitatem promovendi et sollicitandi, et omnia agere vult, quæ commoda sunt et utilia, quo generale Concilium celebretur, quemadmodum status petunt : et sperat sua Cæsarea majestas Pontificiam sanctitatem facturam bonam provisionem, quo memorata gravamina et difficultates absolvantur, et non insistet in eis ; sed omnia facturus sit, quæ pertinent ad officium suum, quo hujusmodi Concilium indicatur et celebretur ».

20. Optabat Clemens OEcumenicum Concilium veteri majorum more et instituto ad eludendos Lutheranorum dolos celebrari ; quod sine omnium gentium consensione fieri non poterat ; ac propterea, cum Franciscus Gallorum rex, qui disturbasse Concilium ut Germaniam religionis dissidio implicitam adversus Carolum imperatorem teneret, creditus, maximas difficultates circa modum congregandi Concilii afferret,

¹ Lib. III. lit. princ. p. 46. — ² Ib. p. 434.

Clemens datis decima Maii litteris ¹, quibus adscripta est dies decima Maii, Carolo ipsi significavit se convocandi Concilii cupidissimum esse; nil tamen sine cardinalium, quibus executiendarum Synodaliū rerum provincia erat data, consilio statuere debere: petiit omnibus precibus a Gallorum rege, ut formam Concilii constitutam a Romana Ecclesia et Cæsare æqui bonique faceret; verum si obsistere Gallus perrexerit, discrimen imminere, ne, si Concilium illo invito celebretur, Lutherani in pertinacia confirmetur; atque ideo in re ancipiti dandam ab utroque exquirendo saluberrimo consilio operam. Mense vero Junii de Apostolicis ad reges in arma pro religione tuenda concitandos impensis laboribus certiorē fecit ²; verum universos intepescere: se tamen sperare Cæsareas ac Ferdinandi regis et Pontificias vires conjunctas propulsandis Turcarum conatibus pares futuras; et quanquam non iis valet opibus, quantas in tam eximia causa cuperet profundere, decem tamen equitum Hungarorum millia Ecclesiasticis stipendiis conducturum, neque ob difficultates temporum majores copias instruere posse: quæ litteræ xviii Junii hujus anni die sunt consignatæ. Præter hæc vero subsidia etiam duodecim biremes Cæsareæ classi conjunxit ³, Picæniq̄ oram maritimam ad retundendos Turcarum impetus præsidario exercitu communit.

21. *Cardinalis Medicæi in Germaniam legatio et profectio.* — Significavit etiam imperatori ac Ferdinando Romanorum regi optasse se in Germaniam pergere, atque una cum ipsis ac principibus et præsulibus bellicos contra fidei hostes subire labores, imo sanguinem pro Christo fundere; verum cum Italiæ quoque præsentia Pontificis ac præsidio nudate maxima imminerent pericula, Hyppolytum Medicem Cardinalem legatum se decrevisse: denique eos ad constantiam spemque in Christo collocandum excitavit, ut cum Matthias rex olim impetus Turcicos copiis minoribus toties fregisset, ipsi majoribus succincti debellare Sofimannum non vererentur:

« Charissimis in Christo filiis nostris Carolo imperatori semper Augusto, ejusque fratri Ferdinando Romanorum, ac Hungariæ et Bohemiæ regi illustri.

« Charissimi in Christo filii nostri. Cum audiremus proxime communem Dei et nostrum hostem Turcam omni vi et apparatu suo Hungariam repetere; sane nos, qui illam fortissimam Germaniæ nationem caput sedemque Romani imperii semper murum ac robur cæteræ Christianitatis, ut est, existimavimus, aut minus sumus commoti, et periculi magnitudine perculti

quam si his quod ferebatur, Italiam, ac nos proprie invaderet; neque enim aliud facere putandus est, quam cuncta simul invadere, qui nobiliora aggreditur. Ad hanc quoque rationem communis periculi isthinc dependentis accedebat pastorale officium, curaque nostra de omnibus fidelibus universalis, et benevolentia etiam nostra quæ non solum vos, charissimi in Christo filii, sed et universam ineluctam Germaniæ nationem prosequamur. Etsi igitur eramus ex præteritis calamitatibus exhausti et attenuati, quantum majestates vestræ non ignorant, tamen nostro officio amorique convenire duximus, ut vestris ac imperio nationique quotidie defensionem haud minus quam nostræ propriæ subveniremus, quantumque præstare nostra tenuitas posset, non deessemus vestris periculis arcendis, quæ et nostra in amore reputabamus, et nisi propulsata a vobis essent, Christianæ reipublicæ maximam calamitatem allatura formidabantur, primum fatigati jamdudum in hortandis ac rogandis principibus cæteris ad communem defensionem suscipiendam; in quo procurando etiam quotidiana instantia persistimus vobiscum, charissimi in Christo filii, optimi principes, fratres concordissimi, quos communis salutis habebamus zelatores, imperator et rex Romanorum illustres, voluntate et studio nostro consensimus, consilia communicavimus, vires contribuimus, auctoritatem opemque nostram, et hujus sanctæ Sedis omnem ad comparanda necessaria subsidia partim obtulimus, partim contulimus et copiosius etiam conferre parati sumus.

22. « Præterea ne pejorem isthinc rerum conditionem Italiæ detrimenta facerent; quod nostrum fuit, dedimus in terris nostris operam, ut omnis ora nostra maritima in Illyricum classemque hostilem obversa, præsertimque Marchia nostra Anconitana munitis partibus et locis littoralibus redderetur securior, militibus etiam in præsidio illic collocatis, duodecim etiam trimibus ad classem tuam, fili imperator, quam pro defensione Italiæ et Siciliæ paras, nostro sumptu instructis et adjunctis; deinde vero libenter ipsi Deo hoc reddidissimus, a quo omnia accepimus, ut isthinc ipsi in persona propria veniremus, neque itineri, neque labori, neque periculo ulli nostro pro Dei causa parceremus: quid enim nobis aut ad officium convenientius, aut etiam aptius ad gloriam, quam ubi serenissimi fratres imperator et rex Romanorum, totque præsules et principes sacri imperii pro Christi fide convenirent, et in communem salutem incumbunt, ibi nos etiam personaliter reperiri; et aut ministerio nostri officii, aut opera etiam, et labore personæ nostræ, Christo non deesse, ac, quod est in tali tempore optandum potius quam defugiendum, vitam quoque et proprium sanguinem pro Deo æternaque salute profundere,

¹ Ext. lib. lit. l. princ. p. 12. — ² Lib. lit. princ. p. 11. — ³ Clem. lib. brev. an. 1532. p. 201.

nisi nostram ab Italia in hoc tempore absentiam Italiae ipsi periculosam existimavissimus, praesentiamque utiliore[m] judicavissimus ad cuncta necessaria providenda? Quod iter ad vos quoniam ipsi suscipere nequibamus, cum cupere[m] alterum hinc receptum, qui nos ipsos referret, loco nostri mittere, praesertim dilecto filio nostro cardinali Campegio ex articulorum doloribus frequentius impedito, quam in tantis rerum motibus et periculis praesentiam et operam suam praestare nobis possit, eum elegimus, quem in amore et dilectione nostra praecipuum habebamus, virum nostri generis ac sanguinis, virtute, ingenio et fortitudine animi spectatum, nepotem secundum nostrum dilectum filium Hippolytum cardinalem de Medicis, quo nec chariorem nobis, nec majestatum vestrarum observantior[m], aut Germanicae nationis studiosior[m] habebamus. Eum itaque loco personae nostrae et tanquam nos alteros, nostrum et hujus sanctae Sedis legatum de latere ad vos propediem destinatum, nunc ad iter se continue accingentem, per quem, filii charissimi, quidquid opis, virium, auctoritatis in nobis est, aut esse potest ad communem defensionem vestram, in qua etiam nostra inclusa esse nobis videtur, id totum vobis et ad vestra placita deferemus; in illo enim omnem personae nostrae affectum et effectum positum esse volumus, ut is pro sua etiam erga majestates vestras, quibus deditissimus est, observantia et devotione, vobiscum nostro nomine omnia consilia et actiones suscipiat et exequatur, quae ad praesens periculum propulsandum pertinebunt.

23. « Et ut nos ipsi jam nunc partem oneris aliquam istic vendicemus, decem millia equitum Hungarorum, spectatae olim cum hoc hoste virtutis, stipendio nostro et hujus sanctae Sedis vobiscum militare volumus, donec id periculum, Deo adjutore, fuerit a vobis depulsum: cujus stipendii illis in menses singulos persolvendi curam eidem Hippolyto cardinali demandabimus. Quanquam hanc autem oneris portionem volunarie nobis sumamus, non tamen sumus propterea defuturi in subsidio ampliore conferendo, si necessitas tulerit, quantum nostrae undique vires poterunt congregare, sicut omnia idem Hippolytus cardinalis plenius vobis explicabit. Itaque, charissimi in Christo filii, vos in communi Domino Jesu non sine lacrymis rogamus, ut quoniam idem Dominus vel ob nostram probationem et correctionem, aut etiam quod pie speramus, propter hostium ipsorum ultionem et cladem, has persecutionum procellas vestris nunc maxime regionibus patitur intonare, vos Deo primum orationibus, jejuniis et eleemosynis placato, deinde alacriter contra hostem ipsius Dei ac vestrum, virtute et causa vobis longe inferiorem, neque numero vos valde superaturum, congregiamini, spe pleni et illo

praecipue signo armati, in quo Constantinus vicit; nec modo ille tantus imperator, verum etiam hunc ipsum hostem clarae memoriae Matthias, solius Hungariae rex, toties propulit ac superavit: tua quoque, imperator auguste, tuique serenissimi fratris inclita pietas, vestra tot jam successibus spectata felicitas facile nobis optatos exitus nostrae securitatis vestraeque victoriae despondet, cum felicissimum te in Christianis bellis, multo felicior[m] adversus Christi hostes sperare debeamus. Qua felicitate Deus omnipotens vos, filii charissimi, donare dignetur ad honorem divini nominis sui, vestramque gloriam et universorum Christi fidelium salutem et securitatem, sicut et certo futurum in ejusdem Dei benignitate confidimus, etc. Datum Romae xviii Junii mxxxii, Pontificatus nostri anno ix ».

24. De Hippolyti cardinalis legati profec-tione hoc refert Petrus Paulus Guallierius Aretinus in Diariis ¹: « Die viii Julii, hora viii, mxxxii, cardinalis de Medicis proficiscitur legatus in Hungariam contra Turcum ». Extant datae pridie illius diei commendatitiae Clementis litterae ² ad Carolum V et Ferdinandum regem, quibus repetit summa cupiditate sustinendi una cum ipsis pro tuendo imperio Christiano castrensis a boris se flagrasse, ac ne voti compos omnino non fieret, charissimum nepotem in sui locum se subrogasse. Pervenisse legatum Ratisponam die duodecima Augusti, ac venienti Ferdinandum regem Romanorum obviam processisse; cumque ante regiam iter fieret, legatum instittisse apud Ferdinandum, ne ampliori labore se gravaret: at illum ad paratas ades deducum legatum suo comitatu cohonestasse, refert cardinalis Campegius in litteris ad Jacobum Salviatum datis. Significarat antea, nimirum secunda Augusti die, eidem Salviato Campegius, soluta fuisse die vigesima septima Julii Ratisponensem conventum, et oratoribus abundi datam potestatem: accepisse vero se a Caesareis senatoribus non reformidari amplius Lutheranium bellum, illosque spondisse se adversus Turcas arma juncturos; iis vero legibus rem transactam, ut nihil amplius usque ad futurum Concilium aut conventum imperialem novetur; secundo ut eodem, quo antea, jure vivere sicerentur, neque, a fisci praefecto aut senatu augustali postularentur de re Lutherana ac religione; quam postremam vocem enixe contenderunt. Non sine magnis difficultatibus id evinci potuit, cum Lutherani Suinfurti congregati plura contra rem Catholicam et Caesaream dignitatem deprecarent ³, ex Solimani adventu effertiores redditi: ad quos conciliandos Albertus cardinalis Moguntinus et Ludovicus Palatinus Rheni pacis interpretes decreti ⁴ sunt: cumque nulla

¹ Petr. Paul. Gualt. Aret. colleg. cardin. secret. in Diar. — ² L. III. lit. princ. p. 15. — ³ Surius in Comm. hoc ann. — ⁴ Cochl. in act. Luth. hoc ann.

concordiæ ratio iniri posset, conventus Sui-
furto Nurembergam translati sunt ¹, in quibus
septemviri convenerunt, atque ut Jovius tradit :
« Fit decretum e summa Concilii, ut in aliud
tempus Lutheranae causæ cognitio differatur,
cæterisque controversiis et rebus omnibus post-
positis omnes in unum belli apparatus animos
intendant ».

25. *Permissa et promissa Lutheranis a Ca-
rolo V, unde latius grassatur hæresis.* — Trans-
misit ad Pontificem Cæsar, ut ait cardinalis
Campegius ², ejusmodi decreti formam die ter-
tia Augusti Ratisponæ consignatam, quam e
Vaticano Tabulario repetimus ³ (1) :

« Carolus V etc. omnibus et singulis princi-
pibus, electoribus, et sæcularibus prælatis,
comitibus, dominis liberis, equitibus auri-
tis, etc.

« Postquam in sacro imperio nationis Ger-
manicæ maxime differentiae ac discordiæ in
causa religionis ac fidei ortæ sint, quibus, si a
nobis tempestivo consilio non succurratur,
bella, seditiones adversitatesque in sacro impe-
rio Romano, irreparabiliaque damna et detri-
menta oriri possent, præsertim hoc tempore
cum hostis et inimicus sanguinis Christiani
Turca in propria persona cum maximis copiis
in regnum Hungariæ advenit, hocque proposito
sit ulterius progredi, Austriamque et alias pro-
vincias Germaniæ invadere, easque obedientiæ
ac potestati suæ submittere, ex quibus enume-
ratis, aliisque quamplurimis maximisque cau-
sis summa necessitas postulat communem
nationem Germanicam in bona pace et con-
cordia conservare, ut hæc damna, incommoda et
detrimenta maxima avertantur, super hæc nos,
ut supremum caput inter omnes status sacri
imperii Germanicæ nationis spiritualibus et
sæcularibus usque ad commune, liberum,
Christianum Concilium, quemadmodum hoc in
comitiis Norimbergensibus conclusum est; aut
si illud progressum suum non habebit, com-
munes status imperii, quemadmodum sequitur,
in aliquem commodum locum conscribi debent
ad publicam pacem erigendam, totique imperio
publicandam, nobis proposuimus, quemadmo-
dum ex nostræ Cæsareæ majestatis plenaria

potestate, hanc publicam pacem erigimus et
publicamus hoc modo : quod in eo intervallo
temporis, dum Concilium celebrabitur, aut
alius quidam locus, quo communes status im-
perii conveniant ad differentias religionis com-
ponendas deputabitur, nemo alium vel propter
causam religionis, nec ex alia quavis causa
lædere, debellare, captivum ducere, obsidione
premere, neque per se aut alium castra, civita-
tes, oppida, municipia, villas domusque sepa-
ratas invadere, aut absque alterius consensu
manu violenta capere, vel igne, aut alio quovis
modo persequi; neque ut quisquam hujusmodi
hominibus consilium, auxilium favoremque
præbeat, aut illos hospitio suscipiat, eisque
victum potumque præbeat, sustentare aut suf-
ferre debeat, sed ut se invicem vera Christiana
charitate prosequantur. Offerimus quoque om-
nem operam duros, ut prædictum Concilium
in intervallo medii anni publicetur, et sub
finem anni celebretur : casu vero quod hoc
fieri non possit, ut tum communes status in
accommodum aliquem locum conscribantur, ul-
teriusque consultant, quid et de Concilio, et aliis
necessariis causis fieri debeat, committimusque
his nostris litteris omnibus et singulis per eam
fidem, qua nobis et sacro Romano imperio
obligati estis, ac etiam penis, quæ in pacto
paciis Wormatiæ publicato continentur; ac vo-
lumus, ut hanc publicam pacem in omnibus
punctis, articulis, quemadmodum de verbo ad
verbum expressum est, firmiter observetis, ne
quisquam alium vel spiritualis vel temporalis
conditionis alterum offendat, verum ut quisque
in sua opinione ab alio, ut permaneat permitta-
tur, neque quisquam ab aliquo graviter, quan-
tum cuilibet clara est nostra imperii indignatio
ac pena, ut eam fugiant, in quam si contra hoc
nostrum mandatum fecerit, se incursum
sciunt : et hæc nostra est severa voluntas. Da-
tum in nostra et imperii civitate Ratisponæ in die
mensis Augusti anno M^oXXXII, nostri Romani
imperii anno XII, regnorum nostrorum XVII.

« CAROLUS ».

26. Hoc interim Christianam pietatem pæne
in Germania interemit : hæresum enim fœdissi-
marum monstra, quæ grassabantur in Germa-
nia, liberius posthac furorem effuderunt, cum
in Ratisponensi et Nurembergensi conventibus
sanctum nemini religionis causa usque ad

¹ Sur. ubi sup. Jovius l. XXX. — ² Lib. III, lit. princ. p. 17. —
³ Boll. divers. lib. sign. lit. A. num. 36. p. 77.

(1) Tria hæc Germanorum principum comitia, Schwinfurtense, Nurembergense ac Ratisponense a Spalatino in Vitis electorum Saxonie-
ita commemorantur, ut, quo singula tempore cœperint, apte definiat, ac nonnulla addat ad emendationem Annalium necessaria. Schwinfur-
tense in pervigilio Paschæ coactum, quo præter electores ablegati *maritimarum* et liberarum civitatum Germaniæ venerunt. Paci-
componende arbitri dati sunt ab imperatore Moguntinus et Palatinus Rheni. Per hebdomadas sex disceptatum, nihil statutum, ac tandem
re infecta discessum est. Iterum die Lunæ post festum Corporis Christi itum est Nurembergam, ubi tandem de pace vel potius de induciis,
iis conditionibus, quæ in Annalibus leguntur, conventum est. Leges istæ induciarum signantur Nurembergæ die XXVIII Julii. Ratisponensia
tandem comitia celebrari coepit die kalendarum Martii, si fides habeatur Chytrao apud Calvinum ad hunc annum. Perseverarunt vero ad
exitum usque Julii, quin et ad diem III Augusti, cum die illa Carolus imperator constitutionem dederit signanturque Ratisponæ, qua indu-
ciarum leges illas confirmat; quæ profecto confirmatio facta est in comitiis, ut Spalatino non obscure significat. Ex his omnibus Annales
emendandi. Induciæ non Ratisponæ primum, sed Nurembergæ sancitæ. Nurembergenses tabulæ non Augusto ineunte, ut scribit annalista
hic, num. 30, sed Julio exeunte; signatæ.

futurum Concilium exhibendam molestiam viderimus. Extat apud Melchiorum Dolgastum¹ Cæsareum edictum superiori fusius, verbisque discrepans, quod hæretico stylo exaratum est; in eo enim inter alia præclara Cæsaris facinora narratur Romam in ordinem fatali ordine redactam fuisse; quasi vero Cæsar se invito eam prodicione captam antea non promulgarit, et obsessi Pontificis scelus a se omni studio non removerit. In quo etiam hæreticos velut innocentes non ferro, non carceribus, non igne, sed gladio spiritus tantum expugnandos sancitur ex malesano politicorum consilio, quo infelicissime perditam Germaniam, imo et alia regna eversa lugemus. « Vere tunc apparebit, nullam aliam compendiosiore esse viam a fide Christi alienos aut in avia delapsos in viam reducendi, et ad spontaneum Dei cultum revocandi, quam si verbo et spiritus potentia hæreses convincantur, errantes sanabilesque cum mansuetudine tractentur; minime vero quisquam vi, carcere, tormentis, flagris, ferro, fune, flumine, flamma, ad colendum Numen, cui non nisi voluntaria mentis nostræ victima, et labiorum ac pectoris, non thuris, neque hecatombes sacrificium probatur, a nostris iudicibus cogetur, ut neminem unquam pietissimi imperatores Constantinus magnus, Jovianus, Valentinianus, et alii, quorum exempla legis vicem præbent, et nos eorum vestigiis insistere laudis opus arbitramur, violenta coactione ad suscipiendam religionem adegerunt: gentile enim et bestiarum nimis est, et eorum, qui homicidam spiritum ductorem ac doctorem habent, religionem carnificum faureis et equuleis inculcare malle, quam placide sententias conferre, quod Decium, Diocletianum, Maxentium, Maximum, Julianum Parabatem, paganos, et Valentem Arianum, quos omnes tragicus fere excepit exitus, decet; quare cum hoc ita multi orthodoxi episcopi, et Ecclesiæ veræ Catholicæ doctores sentiant, eum contra, qui sentit non solum nihil, sed impie sentire credere fas est: et nos illis in re tanti momenti sullragari ac subscribere quid vetat? Quod cum revera ita sit, nos populi nobis divinitus commissi curam gerentes et saluti ejusdem, quæ prima, secunda et postrema lex est, consulentes, omnes omnium locorum iudices hortamur, ut a consiliis cruentis sibi temperent, neque ad crudelitatem se armari a malæ feritatis et sanguinariis hominibus patiantur, ne adversus voluntatem nostram hic attestatam limites officii egrediantur, manusque suas innocenti maculent sanguine. Dat. Augustæ Tiberiæ in comitiis anno ab orbe redempto MDXXXII ».

27. Nullum sævitæ genus hac intempestiva clementia crudelius esse potuit, quod ostendebant, albentes ossibus centum militum simpli-

cium rusticorum, quos hæretici seduxerant, Germaniæ campi, tot sacerdotum et monachorum cædes, tot eversa templa, tot commissa flagitia, tot animarum ab hæreticis interemptarum ruentiumque in inferos strages: sed multo magis Anabaptistarum, qui sanctitatis et innocentie larvam induebant, secutæ grassationes et cruentissima consilia, crudelis ejusmodi sententiæ fallaciam ostendent: neque enim sanctissimi Pontifices et episcopi, non Patres Constantiensis Concilii, non Ferdinandus ille inelytus, qui divino spiritu instinctus constitutis censuræ fidei tribunalibus servavit Hispanias; sed hæretici, hæreticorumque palpatores politici, quantumvis speciem præ se clementiæ ferant, revera inhumani et sanguinarii extiterunt. Infectos autem hac nefaria opinione, permittendam esse cuique quidlibet credendi libertatem, plures, qui in regum aulis sapientiæ nomen sibi asciscunt, deplorat Joannes Faber episcopus Viennensis, qui ad refellendam eandem opinionem a Luthero inductam, ab atheis confirmatam, et jam ante a Leone X damnatam¹, egregium Commentarium edidit: sed multo magis coercendi ferro erant hæretici, quod in pios sacerdotes eorum impietatem confutantes, aut Deo facientes sacra, aut in ipsos Cæsareos magistratus, vel Cæsareæ clientelæ commendatos sævirent ferro, nisi hæretica deliramenta, calcatis Christo Cæsareque Christiano, adorarent, ut Joannes Eckius iuxit. Quam vero Cæsareus scriba turpiter lapsus sit, dum in superioris edicti formula Cæsares Christianam fidem tuentes ferro adversus Ecclesiæ perduelles cum Decio et Diocletiano dæmonum cultum ferro tuentibus contulit, ostendit Joannes Faber² Viennensis episcopus: « Sunt, inquit, et utinam hodie non essent athei, et plane sine Deo homines, qui non formidant temere et pertinaciter asserere, imperatores, reges ac principes pro orthodoxa religione adversus hæreses et earumdem auctores nihil sancire, mandare ac statuere posse; quodque liberum sit unicuique sentire et credere quidquid libeat, et tandem facere quidvis lubet. Proin Cæsaris edicta, regum quoque et principum mandata utcumque sanctissima et Christianissima non obligent quemquam. Sed quam impia et abominabilis, neque ullo sæculo recepta fuerit hæc perversa, et non nisi ad rebellionem tendens sententia, manifestum erit. Primo si jura, si leges atque decreta religiosissimorum imperatorum et Christianissimorum principum obiter consideremus, et perspexerimus.

« Quis autem nisi mentis inops negaverit Gratianum, Valentinianum, Theodosium, Martianum (nempe ratione temporis, quo fidem

¹ Dolgast. to. III. p. 516.

¹ Leon. X. propos. 53. — ² Jo. Faber. I. adversus hæres. et earum auctores.

Catholicam tenuit) imperatores semper augustos fuisse principes Dei et Catholicæ Ecclesiæ cultores, omnium piatissimos atque laudatissimos; hi vero sub titulo de summa Trinitate et fide Catholica, ut nemo publice de ea contendere audeat Catholice mandarunt ac¹ statuerunt, ut cuncti populi versentur in ea ac tali religione, quam divinum Petrum Apostolum tradidisse Romanis constat, et religio usque adhuc ab ipso insinuata declarat, quamque Pontificem Damasum sequi claret, et Petrum Alexandriæ episcopum virum Apostolicæ sanctitatis, hoc est, ut secundum Apostolicam disciplinam Evangelicamque doctrinam Patris, et Filii, et Spiritus sancti unam deitatem sub pari majestate et sub pia Trinitate credamus. Hanc legem sequentes Christianorum Catholicorumque nomen jubemus, inquit iidem gloriosissimi principes, amplecti; reliquos vero dementes vasanosque judicantes hæretici dogmatis infamiam sustinere divina primum vindicta, post etiam motus animi nostri, quem ex cœlesti arbitrio sumpserimus, ultione plectendos ». Plura alia imperatorum atque ipsius Caroli V et regis Ferdinandi ejus fratris exempla severitatis in hæreticos adhibitæ afferuntur, a qua superiori edicto Carolum hoc anno defecisse, vitiumque variis coloribus ob causas politicas fucasse vidimus.

28. *Damnati blasphemæ in B. Virginem.* — Ne porro pestis Anabaptistica, quæ Lutherana funestior videbatur, ex qua tamen originem traxerat, serperet, Carolus V dignissimam summa laude sanctionem hoc anno edidit² adversus impios homines, qui in Deum et Virginem Deiparam ac sanctos viros, quorum in sacris litteris fit mentio, blasphemias ac furiales voces mittebant.

« Pœna blasphemæ.

« Principio ut Domino Deo, qui nos condidit, sanctissimum nomen illibatum, et honor sartus tectus permaneat, qui honorantes se honorat; ob blasphemias vero fames, terræ motus et pestilentia oboriantur; constituimus, ut si quis (quod convilia hominibus ingesta multa non relinquuntur) blasphemio ore Deum optimum maximum impietatis impotentiaevè insimularit, qui quod Deo dandum est, detraxerit, vel negarit, quod non dandum, aut imputandum adscripserit, denique, qui Deo maledixerit; item qui Deiparam semper virginem, aut quos sanctos Dei homines sacra prædicat pagina, injuriose prosciderit, scommatis convitiis incesserit, is a loci judice, castri vel oppidi præfecto ex officio in vincula conjici, et ob blasphemiam dictam, prout atrocior leviorque fuerit, in corpore membrisque, velut linguæ

resectione aut evulsione, vel etiam mufeta coerceri poterit. Quod ita tamen accipi debet, ut iudices prius ad magistratum referant, qui cognitis circumstantiis secundum leges sacratissimas, præsertim novissimam Constitutionem Augustanam anno mxxx editam, qui facto opus sit, et qui plecti blasphemus debeat, respondeant ».

Latam antea legem a Maximiliano Caroli V avo in blasphemos vidimus, sed ampliorem, cum sanctos, quos universa Catholica veneratur Ecclesia, non excluderet. Hæreses porro, quæ Christo divinitatem, ejusque matri Deiparæ et semper virgini gloriosissimos titulos detrahebant, et olim ab Ario, Nestorio et Helvidio excoitate fuerant, novi hæretici Germani omnes complexi, Mahometanis, qui virginitatem matris Christi saltem fatentur, cum Turcicus illis gladius immineret, nequiores evaserant, ut idem Faber tradit¹.

29. *Impedimenta et pericula in cogendo Concilio.* — Porro severitatem in Lutheranos adhibere non est ausus imperator ob extremi discriminis Turcici terrorem, ne simul Lutheranos et Turcas sustinere cogeretur, refert Laurentius Surius²; uti vicissim Lutherani metu servitutis Turcicæ Catholicis, quos oderant, se conjunxerunt: « Multa, inquit, coactus est piissimus princeps ob temporum calamitatem dissimulare, haud dubie non facturum, si tanta Turcarum vis in certissimum totius Europæ exitum Germaniæ non incubuisset. Ubi vero Protestantes Cæsaris hoc decretum acceperunt, obsequentiam et officium illi deferunt, et auxilia contra Turcas pollicentur. Interim Lutherus et novi dogmatistæ animis erigebantur, quod viderent magno se metu liberatos, Cæsare Turcico bello distento ». Tradit idem auctor, sperasse Carolum paucorum mensium spatium Concilium celebratum iri. Et quidem Pontificem accepto imperiali decreto consensisse, ut Concilium ad dirimendas Lutheranas controversias cogeretur, ipsemet Carolus testatus est³, dum ita ad principes in alio conventu Ratisponensi postea indicto retulit: « Sanctitas sua Generale Concilium intra annum indicere et denunciare velle consensit, quemadmodum etiam sanctitas sua tunc temporis hæc electoribus et aliis principibus ac statibus imperii significavit ». At cur celebrari non potuerit Concilium, jam ante ex Pontificiis ad Cæsarem datis litteris⁴, dictum est, Gallorum scilicet regem obstatisse, ne eo indicto Cæsarea amplitudo augetur; quam ob causam etiam ipsum Turcas concitasse in Carolum creditum est⁵, et Lutheranam factionem non consopiri, sed ea Carolum fatigari ex-

¹ L. cunctos populos C. de summa Trinit. et fide Cath. — ² Apud Dolgast. to. III. p. 338.

³ Jo. Fab. in disput. cum Balhas. c. 15. — ⁴ Sur. in Com. hoc ann. — ⁵ Ms. arch. Vat. sign. lit. T. p. 446. Car. V. in reces. Ratispon. an. 1531. — ⁶ Ext. l. III. lit. princ. p. 2. — ⁷ Paul. Jov. l. XX. Nicol. Isthuanff. l. XI.

optasse. Non assensisse etiam, ut Concilium coereretur Henricum Anglorum regem narrat Belcains ¹: et in hoc sane manifesta causa extitit, quod nimirum ab Ecclesia Romana, ex concepto ob intentatum sibi anathema, si Annam Bolenam in matrimonium ducere tentasset, furore, deficere meditaretur: Gallo autem et Anglo regibus Concilium respuentibus, Lutheranos ad officium non redigendos, sed graviora schismata in Ecclesia exoriri posse ex Concilii celebratione Pontifici visum est, de quibus postea.

30. *Solimanni irruptio in Germaniam.* — Cum ita Augusto incunte Nurembergæ et Ratisponæ sancitum est, controversias religionis futuro Concilio, quod non nisi post plures annos celebratum fuit, reservandas, atque a Catholicis et Lutheranis pro Turcica servitute propulsanda expedita arma fuerunt, magnis animis, et certa victoriæ spe concepta, ut refert cardinalis Campegius ² in litteris ad Jacobum Salviatum die viii Augusti datis; idemque postridie scripsit ³, Solimannum cum universo exercitu quinque leucarum intervallo a Neostadio castra metatum; iterumque decima sexta ejusdem mensis scripsit illum emisisse equitatum ad populandos agros, qui ad Viennam usque excurrerit; regem vero Romanorum ex Charinthiæ et Stiria præfectis accepisse ⁴ duo millia equitum Turcarum in eas terras erupisse, sed fusos, et quingentos ex iis fuisse interemptos, totidemque captos: Cæsareum exercitum in planitie Chrempsam inter et Viennam congregari: Frederico Bavaricæ duci militare imperium Germanicarum copiarum delatum: Burgundos, Belgas et Hispanos ad castra confluere: serius Carolum V qui supremum totius exercitus imperium sibi reservarat, accessisse, propter afflictum equi casu crus, quod fomentis thermarum curabatur, refert Joannes Coelæus ⁵. Et quidem cardinalis Campegius in litteris, quibus ascripta est dies xxii Augusti, narrat ⁶ se convenisse in thermis imperatorem, qui se Pontifici ob conducta decem millia equitum Hungarorum et quadraginta millia nummorum pro militaribus stipendiis singulis mensibus numerata magnopere debere significavit. Collecti illi fuerant a Ferdinando ⁷, quorum ducibus ab Apostolico legato vexilla Christi Domini imagine depicta tradita refert Surius ⁸: « Erant, inquit, apud Ferdinandum duo præter alios duces, admirandæ virtutis, quibus singulis singula vexilla honoris causa de manu tradidit cardinalis, in quibus pictæ erant imagines Crucifixi Servatoris nostri, quæ vel ferrea possent movere pectora ad pietatem ».

31. Trahebant hæc Solimannum quasi ad certum triumphum in Germaniam, ad quam

obterendam quingenta hominum millia secum ducebat ¹, in quibus, ut e captivis postea cognitum est, trecenta fere equitum millia erant; proptereaque fastu turgidus, dimissis Ferdinandi Romanorum regis oratoribus, qui eum de fœdere postularant, litteras dedit ad regem perferendas: « Superbis », inquit Nicolans Isthuanffus ², « plurimorum regnorum titulis adscriptis refertas, purpureoque involuero tectas, quibus de fœdere cum legatis nihil potuisse tractari significabat, quod eos in procinctu et itinere obvios habuisset: se ideo in Germaniæ fines cum exercitu venisse, ut toties expetitam pugnandi occasionem collatis utrinque viribus ad nobilitandos æterna nominis fama Austriæ campos experiri posset, ulque victoriæ eventu in quacumque partem inclinante fortuna ex ejus usu declararet quales, et quæ a victore condiciones dandæ, et vicissim a victo accipiendæ viderentur ».

32. *Ad Guntium oppidulum retardati Turcæ, ope S. Martini.* — At cum ita Barbarus ad Germaniam mergendam instar tumidi maris se efferret, ad Guntium oppidulum veluti ad arenam fractus est, non sine præsentis divini Numinis auxilio. Describit memorandam obsidionem Isthuanffus his verbis: « Licet uno eodemque tempore sine intermissione mœnia verberaret, et cuniculis effectis, subjectoque igne subruere contenderet, tamen cum obsessi ruinas terrenis aggeribus erectis, ac tabulatis, et id genus materia introrsus diligenter obseptas munivissent; neque enim Nicolizza oppidanorum aut militum quempiam quiescere, neque ipsis sceminis, quin operi insisterent parcendum putabat. Postremo murum uno in loco hiantem tum cuniculis tum assiduis ictibus patefecit, et ut milites magna vi illum adorirentur imperavit: quod cum illi impigre aggressi essent, Nicolizza suos, qui in præsidio erant, milites haud cunctanter eis opposuit, certamenque atrox et cruentum exortum est, usque adeo ut nutante victoria, quum Janiceri ad summitatem muri pervasuri viderentur, plures ex defensoribus perterriti fugientesque captum oppidum, cæsos socios ac debellatum esse spargerent: quo rumore simul et metu percussa multitudo sceminarum, ac puerorum, imbelliumque senum, qui uno in loco haud procul a prætorio conclusi erant, ingentem ac inconditum clamorem sustulerunt. Eo audito, Turcæ attonitis potius quam pavidis similes impetum represerunt, recentium militum ad auxilia accurrentium vociferationem esse rati. Quæ mora Nicolizzæ et defensoribus animos auxit, et qui paulo ante mœnia vix tueri posse videbantur, quodam veluti miraculo resumtis animis viribusque; hostes jam supra ruinam murorum

¹ Belc. l. xx. — ² Lib. iii. lit. princ. p. 48. — ³ Ib. p. 19. — ⁴ Ib. p. 20. — ⁵ Coel. in actis et script. Luth. — ⁶ Lib. iii. lit. princ. p. 21. — ⁷ Paul. Jov. l. xxx. — ⁸ Sur. in Comm.

¹ Sur. in Comm. hoc ann. — ² Isthuanff. l. xi.

ascendere conatos magna vi detrudere ceperunt: et quamvis tribuni ac praefecti eos ad restaurandam pugnam non verbis solum hortarentur, sed etiam clavarum ictibus ac verberibus incitarent, frustra tamen omnibus tentatis et hostibus retrocedentibus, praelium diremptum fuit. Ferunt equitem humana specie majorem et augustiorem splendidibus armis ex arce erumpentem, plurimosque in auxilium laborantium oppidanorum milites adducentem visum esse, qui insolitum Turcis pavorem et formidinem iniecerisset, ut praecipiti e mœnibus fuga retrocesserint, eumque oppidanorum plerisque aequè conspectum, qui D. Martini tutelare numen ad ferendum obsessis auxilium opportune apparuisse, suisque animos restituisse interpretabantur, sicuti a plerisque eorum id affirmantibus postea auditum fuit ».

33. Id miraculum patratum divinitus se didicisse ab ipso Nicolao Durissio Guintii praefecto testatur Paulus Jovius ¹: « Referebant, inquit, Turcae se integri erumpentis ab arce praesidii strepitum clamoremque putasse, equitemque districto gladio ipsis subeuntibus comminantem in aere conspexisse: eam procul dubio extitisse D. Martini speciem, qui Sabarienses omnibus dubiis temporibus certo tutelari numine conservasset. Caeterum ejus miraculi fides apud Nicoliziam relinquatur, a quo demum obsidione liberato Viennae eam rem longa percunctatione didicimus ». Repetit idem caeleste prodigium Surius ², additque haereticos illud derisisse, quorum impudentiam ita refringit: « Id rideant haeretici, quorum impietas nos ad imploranda divorum suffragia multo etiam magis commovere debet; scimus enim certa fide illos jam Deo conjunctissimos quidlibet facile ab eo impetrare posse. Dolendum est ante tot saecula in Vigilantio et aliis perditis haeresum architectis damnatos errores, hoc aëvo rursus ab inferis in orbem revocari, nec pudere Christianos eorum probare dogmata, quorum est apud Catholicam Ecclesiam memoria execrabilis. In hac exigui ejus oppiduli oppugnatione diebus viginti tribus haesit Solimannus, et cum vi expugnare non posset, quod mirum profecto fuit, certis tamen conditionibus transegit cum Nicolao praefecto ».

34. Fuere haec pactiones ³, ut cum Solimannus non nisi dedito in speciem oppido obsidionem vellet solvere, ac Nicolaus crudeles iterum Turcarum impressiones experiri pertimesceret, in propugnaculo vexillum purpureum in medio litteris Arabicis albi coloris acui pietis conspicuum, a praetoriano milite defigi pateretur: « Quod quidem vexillum », inquit Isthuanffus, « hodie quoque in templo oppidi servatum nos etiam vidimus. Postero die, qui fuit xxviii Septembris, summo mane Sulimannus, non expe-

ctato reditu copiarum suarum, quas initio obsidionis duce Cassano Michalbegoglio praedatum miserat, castra movit non Budam aut Danubium versus, ubi classem cum navalibus sociis ac multo maxima impedimentorum parte reliquerat, at brevior et longe planior viae compendio exercitum ducere poterat; sed ad Valeriae Stiriaeque montes jam tum plerisque in locis glacie nivibusque oppletos directo itinere ».

35. *Hæc mora Christiano exercitui facultatem dat sese comparandi; unde hostis profligatur.* — Singulare fuit divinae providentiae beneficium, ut Solimannus in Guintii obsidione tempus bello idoneum contereret, nec irrumperet in Germaniam antequam omnes copiae Christianae instructae essent: quas ubi ad pugnam paratas in Viennensi planitie stare, ac Lutheranos Caesari imperatori conciliatos accepit, quantum numero militum nostros duplo amplius superabat, immemor provocationis ad universum certamen factae, fugientis instar retro signa adduxit. Porro non sine causa spes avidas terrore commutavit, cum nullus unquam Romanus Caesar florentem adeo exercitum coegisset, de quo hæc narrat Jovius:

36. « Hoc ordine exercitus noster expectare hostem paratus non procul a mœnibus amplissimo in loco statuebatur: tres peditum hastatorum quadratae phalanges, latis inter se distinctae spaliis, pari et aequata fronte contra hostes sic locabantur, ut ipsis mediis intervallis equitatus omnis bipartitus reciperetur; neque enim putabant numero exiguum aperto in loco extra pedites recentis ferme Turcarum equitum millibus esse objiendum. Dextrum cornu equitum Caesar, laevum Ferdinandus eo modo desumpserant, ut levis armatura sclopetariorum, quae viginli millium numerum efficiebat, undique hastata quae diximus agmina relicto triginta passuum spatio coronaret. Horum acies longior et rarior erant, et quisvis tantum militum ordinibus in latitudine constabat, ut expediti et nihil inculcati habili manu dum primi sclopetos emittunt, et secundi implent, alternantibus eo modo ordinibus, perpetuam glandium procellam effunderent: neque enim multum referebat si tenuior esset, quoniam sclopetariis omnibus, si urgerentur, paratus erat ad proximos hastatos receptus. Circumdabant ergo et frontem et latera, atque etiam terga continuata serie, quae duobus tantum iis locis erat interrupta, ut egressus liber atque expeditus cum oporteret equitibus densatis absque ulla peditum perturbatione praebentur. Ante vero levem armaturam constituta erant tormenta ea ratione, ut postquam diu emissa fervefactaque usui esse desinerent, in valli morem firmissimo quodam munimento irrupturis hostibus opponerentur. Soli Hungari extra munimenta se pugnaturos professi a Valentino Pauloque ducibus in ingentes alas expan-

¹ Jov. l. xxx. — ² Sur. in Comm. hoc an. — ³ Isthuanff. l. xi.

debantur. Hæc ipsa spectantibus præ gaudio manabant lachrymæ, veluti concepta non sine ingenti spe de Barbaris certa victoria, si se audacius superbus hostis efferret, ac nostros totis copiis adoriretur.

37. « Cæterum Solimannus, qui e sua vetere disciplina campos quærebat, in queis nostros expanso et circumdato equitatu, nunquam cominus oblata pugna, fatigaret, et ubi de apparatu consiliisque Cæsaris certius cognovit, ultra Muram est profectus. Is annis antiquis Savaria fuit, effunditur in Dravum paulo infra Petoviam. urbem Romanorum castris et hybernis claram. Eo superato Turcæ ad Marpurehum oppidum delati tumultuariis pontibus effectis Dravum transierunt, atque ita Solimannus, qui univrsam prope terrarum orbem ejus suscepti belli fama commoverat, nulla memorabili re gesta, undique repulsus et cæsus, Stiria excessit, et inter Dravum et Savum directo itinere ad Belgradum est reversus, passim sævitæ suæ vestigia relinquens, et sæpe respectans, an Cæsar in tergo esset, quando postrema agmina a paucis Illyriis et Corvatis equitibus cæderentur. Ferunt eum supra triginta millia Christianorum capitum in servitutem abduxisse, et aliquot millia diversis in locis per Micalogli præsertim equites trucidasse; nam dispersæ agrestium armatorum manus, dum coire in unum conarentur, a repentinis astutisque equitibus passim ex insidiis circumventi facile opprimebantur ».

38. Prædicti vero prædatorii equites Turcæ, qui suis excursionibus duce Cassono insatiabilem crudelitatem exercuerant, adeo ut quatuor millia captivorum ne oneri essent contrucidarent, ter quaterque a nostris ad internecionem cæsi delitque sunt: « Cæsar », inquit Coelæus ¹, « septemdecim millia Turcarum, qui populando moram fecerant, assecutus, internecioni eos dedit ».

39. Multis interjectis, quibus varia Solimanni itinera, necnon aliqua oppidulorum excidia describuntur, utque etiam Dravum flumen non sine periculo nando trajecerit, parlemque bellicarum machinarum amiserit, subdit ² hanc inutilem expeditionem documento fuisse: « Ejus vires nequaquam bello insuperabiles esse, postquam omnem certaminis aleam vitando, Cæsaris Caroli Augusti Christianorumque principum congressum tantopere formidasset ». Impulerant scilicet illum ad ejusmodi bellum suscipiendum civiles Germanorum discordiæ, de quibus sedatis ipsum certiore factum fuisse a proditoribus existimatum est: « Ferunt, inquit ³, eum a quibusdam Christianis proceribus admonitum, ne pugnae aleam subiret, quod Germania omnis in armis esset: nec tum solum, sed etiam alias

constat, Turcas, cum jam in magno discrimine versarentur, a Christianis ut sibi caverent admonitos: sed tales nomine fortassis sint, re autem vera minime sunt Christiani, qui plus Christiani nominis atrocissimis hostibus, quam rebus Christianis favere videantur ». Et inferius: « Nos totam hanc victoriam, quæ certe fuit memorabilis, non tam humanis viribus, quam præpotentis Numinis favori acceptam referre debemus: sicut enim in Cæsare fuit singularis erga Deum pietas et animi devotio, ita quoque singulari semper fere Dei optimi maximi benignitate et favore perfruitus est ».

40. *Multiplices causæ ob quas non potuerit Carolus insequi Turcas.* — Cum ita Solimannus Christiana arma veritus cum immani suo exercitu terga vertisset, agitatam est an Cæsar abeuntem persequi abductosque in servitutem Christianos recuperare, et clades illatas ulcisci deberet: qua de re hæc Nicolaus Isthuanffus ¹: « Cæsar Lincii, cognito Turcarum seu fuga seu discessu, summa adhibita celeritate simul cum Ferdinando fratre classe devectus, Viennam venit, ibique militare concilium convocavit, in quo præter Fridericum palatinum Rheni, qui Germanicis copiis præerat, ac Cocianum, Felsium, Rogondorfum, cæterosque Germanos proceres, aderant etiam ex Hispanis atque Italis clarissimi duces, ac æterna memoria digni, inter quos Ferdinandus Toletanus Albæ princeps, equitum Hispanorum præfectus, Alfonsus Vastius, Antonius Leva, Hieronymus Macicæus castrorum magister, Ferdinandus Gonzaga equitum veteranorum levis armaturæ ductor, Joannes Baptista Castaldus, Marcius et Camillus Columnæ, pluresque alii, qui audita Cæsaris contra Turcas expeditione certatim nomina dando Alpes transierant, ut eorum sententias exquireret, quid censeret ulterius faciendum.

41. « Non defuere complures ex variarum nationum ducibus, sed ante alios Valentinus Turcus et Paulus Baquitius, ac cæteri Ungari, qui hostem fugientem toties viribus persequendum, ac ejus iter e Vienna Linduam Canisamque eundo anticipandum esse contenderent: hoc tempus, hanc occasionem esse divinilus oblatam, qua barbarus insolensque hostis, labore ac rerum inopia pressus et fatigatus facile deleri posset. Sed Cæsar, posthabitis militaribus consiliis, pacandæ Italiæ causa, ac aliis, ut dicebat, multis ac magnis de causis, et quod pestilentia jam in castris grassari incœperat, in Italiam redire constituit. Quanquam aulem Ferdinandus ab eo contendere non prætermittet, ut postquam tot ac tanti exercitus, tanto labore tantisque impensis convenissent, nequaquam frustra coivisse viderentur, vellet adversus Joannem Solimanni patrocinio ac auxiliis destitu-

¹ Coel. in actis et script. Jov. l. xxx. Sur. in Comm. Nicol. Isthuanff. l. xi et alii. — ² Id. ib. — ³ Sanius in Comm.

¹ Isthuanff. l. xi.

tum, omnem belli terrorem convertere, eumque Buda ac tota Pannonia expellere; ipse tamen in sententia perstitit, ita ut Italicas cohortes in Pannonia fratri militaturas relinqueret, Hispanos autem et Germanos secum in Italiam deduceret ».

42. Non defuisse plures causas dimittendi gloriosissimi et cæteroqui salutaris consilii, cum posthac Pannonia nunquam recuperari universa potuerit, observat Surius sic inquiens: « Cæsar multis de causis tum quod hyems subesseset, tum quod pestis atrox in castris atque adeo in ipsa aula multos quotidie raperet, in proposito discedendi permansit ». Suberant aliæ non leves causæ maturandi reditus, scilicet ab Hispanis continentibus votis expetebatur, verebaturque ne dum Hungarico bello implicitus esset, Franciscus Gallorum rex Italiam invaderet: quas anxias curas antequam Solimannus abscederet, cardinali Campegio significavit², conquestus decumas vectigalium Gallicanæ Ecclesiæ Francisco fuisse concessas, quas ad Italiam expugnandam esset conversurus, ac tot tantaque mala Pontificiæ indulgentiæ adscriptum iri. Ad quæ cardinalis respondit, verisimile non esse ut tanto scelere Gallicæ coronæ decori Franciscus detraheret, atque imperatorem in Italia adoriretur, dum Turca illum in Germania distinebat, Clementemque necessitate astricium concessisse sacerdotiorum decumas Gallo, ne si eas denegasset, ipse vi regia exigeret, cujus mali exempli pernicietas ad alios dimanatura foret.

43. Eo vero magis cruciabatur Cæsar ex Francorum regis bellico apparatu, quo ille post denegata socialia adversus Turcam arma Pontifici suis litteris ad faciendam expeditionem Italicam paratum se obtulerat, cum increseceret rumor, Turcicam classem in Italiam deducendam: cui Pontifex responderat³, omnes Turcarum impetus in Pannoniam ac Germaniam faciendos, gratisque de eximia ipsius voluntate actis, ejus arma, eum posceret necessitas, se imploraturum addiderat.

« Regi Franciæ.

« Charissime, etc. Detulit superioribus diebus ad nos dilectus filius commendator de Vilers pius et Christianissimo rege dignas oblationes tuas ad defensionem Italiæ et nostram adversus impiissimos Turcas, sicut tunc fama erat, Italiam classe invasuros: eumque is timor remisisset, nec classis, quæ tantæ expeditioni congrueret, parari videretur, opem tuæ majestatis in tempus necessarium differendam rati, egimus tunc ei gratias: id quod nunc ipso commendatore ad eum redeunte iterum facere decrevimus: quod enim tunc opinabamur, secutum esse videmus, non esse Italiæ hoc anno ab

hostibus timendum, cum omne bellum in Hungariam et Austriam converterint. Agimus igitur denuo majestati tuæ gratias de benignitate ac liberalitate ejus, illamque rogamus, ut easdem oblationes et piensimum animum suum nobis in tempore necessario conservet, tunc ope ejus usus, cum necessitas venerit, quam Deus omnipotens dignetur avertere, etc. Dat. Romæ xiii Julii mxxxii, Pontificatus nostri anno ix ».

44. *Galliæ et Angliæ regum prava consilia in Carolum et Pontificem.* — Auxerat etiam nimium Italici belli suspicionem colloquium ab Anglo et Gallo, qui alieno erant animo in Cæsarem, vigesima Octobris die ceptum in plantie, quæ inter Caletum Bononiæque Belgicam porrigitur: traditque Guicciardinus, hos reges opinantes Cæsareas vires in Hungaria adversus Turcam implicitum iri, contulisse consilia ut Mediolanensis ducatus Gallicis armis occuparetur, quod Ms. Tabularii Vaticani auctor testatur: eumque nullis artibus flecti ad fovendas eorum partes Clemens potuisset, agitasse de Gallia Angliæque ab obsequio et conjunctione Romanæ Ecclesiæ divellendis, nisi divortium ab Anglo fieri, et Mediolanensem ducatum a Gallo eripi Cæsari toleraret; dataque mandata fuisse Turonio et Tarbensi cardinalibus in Gallica aula auctoritate florentibus de explicandis Pontifici huius consiliis, sed eum antequam dissolveretur congressus regum, pererebuisset Solimannum ex Hungaria absecessisse, tum illos suscepta prava consilia commutasse; Anglum enim, qui Annam Bolenam publicæ connubio sibi jungere in hoc celeberrimo congressu, spreta intentati sibi a Pontifice anathematis religione, decreverat, abstuisse: pariterque Gallum acerba mandata, quæ de intentanda defectione ad Pontificem perferenda dederat, mitigasse.

45. Recenset fusius hujus colloquii Acta Martinus Bellaius¹ in suis Commentariis, ut nonnulli hæresi infecti hos reges impellere nisi sint, ut conciliabulum congregarent, in quo Pontificem in jus vocarent ob acerbiora Apostolicæ auctoritatis imperia, non aliter quam Germani de suis, ut dicebant, gravaminibus conquerebantur. Verum licet Anglus plura in Pontificem moliretur, Gallorum tamen rex ab eo se corrumpi non sivit. Cum vero is regum congressus indictus esset Solimanni formidine ad Galliam et Angliam a Turcica servitute vindicandas, si Barbaricis armis Germania subiceretur, octuaginta millia militum, in quibus decem essent equitum millia cogenda decreverunt²: sed confectum jam bellum erat, nec profuissent ii apparatus si Germania, quam impendente discrimine deseruerant, debellata fuisset: Solimannus enim, qui traxerat, ut vidimus, ad quingenta militum millia, copias Ger-

¹ Sur. in Comm. — ² Lib. III, lit. princ. p. 19. — ³ Lib. brev. an. 1532, p. 320.

¹ Martin. Bellaius in Commentar. — ² Bellaius ubi sup.

manis praesertim Lutheranis ita auxisset, ut Gallia et Anglia eo incendio conflagraturae viderentur. Observat vero Surius ¹ obvenisse hoc tempore praerelarissimam restituendae Orientali imperio Christianae religionis occasionem, si Gallus et Anglus, uti ab imperatore postulati fuerant, una cum Venetis classes suas cum Pontificia et Caesarea, cui Andreas Auria praerat, conjunxissent, cum Graeci, absente Solimanno, omnibusque Turcarum viribus alio distractis, Turcicum jugum e suis cervicibus depellere exoptarent; quae spes ex ejusdem Auriae felicitibus in Oriente successibus confirmantur:

46. *Venetorum expeditio in Graeciam.*— « Interim, inquit, dum Caesar in Italiam parat iter, Andreas Auria cum ingenti classe adversum Turcos proficiscitur, quibus haud dubio ejus inopinatus adventus certissimam videbatur cladem allaturus, nisi a Venetis quibusdam de Auriae adventu certiores facti matura omnino fuga sibi consulissent. At nihilominus oppida aliquot Graeciae, egregie profligatis Turcis, Auria expugnavit, longe majora damna daturus Solimanno procul a Constantinopoli in Germania bella tum gerenti, si Veneti, quorum erat instructa admodum classis, suas vires cum Caesaris copiis conjungere voluissent. At illi, foedere cum Solimanno icto, quominus id facerent se prohiberi asserebant. Non defuisset tum occasio rei apud Constantinopolim quoque et alibi bene gerendae; Graecis praesertim Christianorum adventum, sui que e durissima servitute liberationem avidissime praestolantibus, Solimanno vero longissime a Constantinopoli posito, si Christiani principes conjunctis viribus savissimum hostem opprimere voluissent. Nulla ergo re magis auctae sunt Ottomannorum vires et potentia, quam Christianorum intestinis odiis, bellis et simultatibus, quae plerumque ex rebus frivolis trahunt originem, dum alii alios excellere volunt, nec contenti ditionibus suis alienas invadunt, aliaque bella ex aliis serunt propter meum et tuum ».

47. Descripsit Andreae Auriae egregia in hoc bello facinora Paulus Jovius ², ac Venetos recuperandae Constantinopoleos occasione tum defuisse, nimirum Andream cum triginta quinque onerariis et quadraginta octo rostratis navibus trajecisse in Graeciam, aliquanto tamen serius quam volebat, sic ut Himeralem Othomanicae classis praefectum, qui in Ambracio sinu cum septuaginta triremibus militari apparatu parum instructis descenderat, opprimere non potuerit. Praerat tum Vincentius Capellius Venetae classi sexaginta triremium, ut Veneti imperii urbes et insulas seu adversus Turcas seu adversus Caesareos tueretur; cumque Auria in Peloponesum

tenderet, Ionii maris praepositum Capellium offendit, qui post editum belli simulacrum excusavit classem Venetam Caesareae in Turcas consociare non posse; percussus enim cum iis foederis religione prohiberi; portus tamen, stationes, et comneatus amice spondit: « At Auria », subdit Jovius, « Caesaris nomine gratias egit, quod senatus eo animo esset, ut majorem aequitatis atque justitiae, quam ullam bene gerendae rei rationem respicere cogeretur: sperare se tamen Caesaris auspiciis talem ad ingentem victoriam Venetis occasionem esse praebiturum, ut eae foederum compedes ab ipsis ultro pietatis et certa victoriae causa cupidissime frangerentur. Et certe cum haec animo reputamus, nostrorum temporum conditionem detlere, Christianorumque principum insaniam detestari lubet, qui, dum inter se bello aut odio dissident, ita Ottomannis pareant, ut qui toties superari delerique potuerint, non immerito adducta in immensum potentia, ad totius orbis imperium aspirent: Himerale enim tum in fugam acto, atque eo si persecuti forent facile deleto, quae reliqua unquam Solimanno classis superfuisset? quinam Byzantii Caesarianae Venetaeque classium impetum tulissent, nisi tyrones praetorianos aut eunuchos ad custodiam faeminarum domi relictos mania egregie defensuros credamus? cum in Pannonia procul ageret Solimannus, et Graeci ex ipsa vetere libertatis ac imperii sui memoria rebellare ex tuto possent, non quidem accessum Christianae classis sed vix ipsam tantum adventus famam erectis animis expectarent ».

48. Fugato Himerale, versi sunt ab Auria impetus in Coronem insigni portu praenobilem, quae hoc militari ordiue expugnata est: « Terrestres », inquit auctor, « copias ita divisit, ut Hieronymus Tutavillas Sarnensis comes duceret Italicas cohortes, et a laeva parte supra molem latum propugnaculum septem tormentis quateret: Hieronymus vero Mendocius cum Hispanis a dextra paulo a mari longius non insulae tantum sed et oppidi murum totidem tormentis et scalis aggredederetur: ipse Andreas locum sibi delegerat, apud molem Sarnensi maxime propinquum: Pontificiae autem triremes contraria in parte Antonio Auria deposcente dextrum cornu tenere: Salviatus in medio Rhodias mœnibus admovit. Nunquam ab ulla memoria tantum tormentorum ad unam oppugnationem collatum fuit; nam a terra quatuordecim; a mari vero centum et quinquaginta muralibus tormentis una undique tempore murus est vehementissime verberatus: minorum vero tanta vis fuit, ut neque prospici quidquam, neque exaudiri facile posset, fumo scilicet in crassissima nebulae morem late diffuso, et crepitu reboatuque tormentorum cuncta quatiente ».